2018年5月14日
各位

会 社 名　　プリマハム株式会社
代表者名　代表取締役社長　松井　鉄也

（コード番号　2281　東証第１部）
 問合せ先      常務取締役　　内山　高弘

（ＴＥＬ.03-6386-1800）

  プリマハム株式会社（本社：東京都品川区、代表取締役社長：松井鉄也）は当社子会社太平洋ブリーデ
ィング株式会社（以下ＰＯＢ社）を通じて、株式会社ユキザワの株式を取得、子会社化することを決定いたし
ましたので、下記の通りお知らせ致します。
  また、３月にＰＯＢ社を通じて有限会社肉質研究牧場及び有限会社かみふらの牧場の株式を追加取得し、
持株比率を引き上げましたこと、４月にジャパンミート株式会社の株式を取得しましたことをあわせてお知ら
せ致します。

１.子会社化の理由及び目的
  当社は将来に渡る内部・外部の環境変化から、国産豚肉の生産・販売を拡大かつ効率化することを最優
先の課題と捉え、2018～2020年度中期経営計画（2019年３月期～2021年３月期）において、国産豚肉の
インテグレーション事業を当社食肉事業セグメントの中核事業と位置づけ、肉豚生産事業拡大計画を
スタートしました。
　今回発表の株式取得は国内最大規模の養豚事業に向けた施策の一つで、今回の株式取得（子会社化）
により、当グループの肉豚出荷規模は27万頭（2016年）から42万頭に拡大します。これらの養豚事業の一元
化及び増頭により、当社処理加工場への肉豚供給の定時・定量・定質が可能となり、パッカー事業において
も経営の安定化を図ることができます。

２．株式取得で異動する子会社の概要

（1） 名　称　 株式会社ユキザワ
（２） 所在地 （本店所在地）秋田県大館市雪沢字鯰沢40
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長　川島　力
（４） 事業内容 ＳＰＦ豚の生産及び販売
（５） 資本金 １億2,000万円
（６） 設立年月日 1989年４月１日
（７） 大株主及び持株比率 伊藤忠飼料株式会社　2400株　100.0％
（８） 資本関係 該当事項はありません

人的関係

取引関係 該当事項はありません
（９） 当該会社の３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成28年３月期 平成29年３月期 平成30年３月期
連結純資産 279百万円 338百万円 179百万円
連結総資産 1,397百万円 1,585百万円 1,556百万円
１株あたり連結純資産 116,250.00円 140,833.33円 74,459.61円
連結売上高 2,016百万円 1,921百万円 1,906百万円
連結営業利益 -62百万円 -5百万円 -30百万円
連結経常利益 7百万円 84百万円 46百万円
連結当期純利益 11百万円 59百万円 -159百万円
１株あたり当期純利益 4,583.33円 24,583.33円 -66,322.38円
１株当たり配当金 0円 0円 0円

上場会社と当該会社との間の
関係

株式会社ユキザワの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当該会社の役員（非常勤）１名が当社の元役員
です。

1

３.株式取得の相手先の概要

（1） 名　称　 伊藤忠飼料株式会社
（２） 所在地 東京都江東区亀戸２-35-13
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長　藤嶋照夫

（４） 事業内容

（５） 資本金 19億1000万円
（６） 設立年月日 1961年２月１日
（７） 大株主及び持株比率 伊藤忠商事株式会社　3,817,617株　99.9％

資本関係 該当事項はありません

人的関係

４.取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 0株
（２） 取得株式数 2,400株（議決権の数：24個）
（３） 取得価額 1,008百万円
（４） 異動後の所有株式数 2,400株（議決権の数：24個）（議決権の所有割合：100％）

５.日程

（1） 取締役会決議日 平成30年５月14日
（２） 契約締結日 平成30年６月中を予定
（３） 株式譲渡実行日 平成30年６月29日（予定）

６.その他取得した子会社の概要

（1） 名　称　 ジャパンミート株式会社
（２） 所在地 宮崎県都城市平江町37-８
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長　君野光弘
（４） 事業内容 肉豚の処理・加工・販売・畜産物の卸販売
（５） 資本金 4,700万円
（６） 設立年月日 1978年
（７） 持株数及び持株比率 92,000株　97.9％
※ジャパンミート株式会社は子会社化に際して江夏商事グループの肉豚生産事業、販売事業を集約して
　います。
【株式取得の相手先の概要】
（1） 名　称　 江夏商事株式会社
（２） 所在地 宮崎県都城市花繰町８-５
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長　江夏俊太郎
（４） 事業内容  飼料・肥料の卸売小売畜産物の生産・販売、米穀・雑穀集荷
（５） 資本金 1,000万円
（６） 設立年月日 1900年

当社は当該会社と商品売買の取引関係があり
ます。

各種飼料の製造・販売、種豚・種鶏の育種改良・生産・販売、畜産物の
生産・加工・販売、飼料・飼養・食品に関わる研究開発・分析・衛生管

上場会社と当該会社との間の
関係

当該会社の役員１名が当社の元役員です。ま
た、当社の執行役員２名が当該会社の元役員
です。

取引関係

（８）

2

７.株式を追加取得した会社の概要
（1） 名　称　 有限会社肉質研究牧場
（２） 所在地 鹿児島県志布志市有明町伊崎田2780
（３） 持株比率 24.99％⇒49.83％

（1） 名称　 有限会社かみふらの牧場
（２） 所在地 北海道空知郡上富良野町2243番地123
（３） 持株比率 24.81％⇒48.98％

８.今後の見通し

　今件の株式取得による子会社化等による当社の連結業績に与える影響につきましては、平成31年３月期
業績予想に含まれております。
　さらに2030年までに、国内最大規模のグループ肉豚出荷頭数をめざして、今後も諸施策に取り組んでまい
ります。

以　上

3